8 ASF, Dipl., Pistoia, Capitolo, 1065 novembre, reg. 142 (= EDITION, n. 13, p. 35) : umine quatuor de grano ; LC, 
breve 61 (26 janvier 1083), reg. 204 : de bono frumento starios idest uminas quinque. 

9 ASF, Dipl., Pistoia, Capitolo, 1065 novembre 23, reg. 141 (= EDITION, n. 12, p. 33). Voir également ASF, Dipl., 
Pistoia, Capitolo, 1066 gennaio, reg. 144 (= EDITION, n. 14, p. 37). Le texte est malheureusement lacunaire : censum exinde 
vobis reddere debeamus per nos aut per misso nostre vobis vel ad misso vestre seo ad mi<ni>steriale illo quod vos per 
tempore abebitis […nostr]is censum exinde vobis reddere debeamus per omne anno in mense augusti [de bono grano stario 
uno] ad stario currente apud curte et canonica sancti Zenoni. 
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mesure utilisée par les propriétaires pour percevoir leurs loyers : de bono frumento ad uminas 

cum qua (i.e. les chanoines) recolligunt suum fictum, uminas .X.10. La formule est parfois plus 

rapide chez le notaire Gerardus : de bono grano uminas decem et octo ad uminam ipsius 

canonice et canonicorum11. Mais un acte de 1118 précise bien que la « mesure des 

chanoines » est avant tout un étalon de perception : sex schafilia de bono grano ad huminam 

eorum (i.e. les chanoines) cum qua recipiunt alium affictum12. 

Cette mesure de référence est d’usage « privé », puisqu’il s’agit d’un étalon de 

perception du grain et non de commercialisation. La privatisation des mesures de capacité ne 

signifie donc pas que chaque propriétaire utilisera exclusivement et en toute circonstance sa 

propre mesure de capacité. Le système des mesures « privées » est en réalité un double 

système de mesure, car les propriétaires utilisent une mesure pour recevoir la rente et une 

autre pour la revendre. 

Concrètement, les rentes en grain perçues par le chapitre sont estimées selon « la mine 

des chanoines », mais elles sont certainement revendues en adoptant un autre étalon de 

mesure. En effet, chaque propriétaire foncier semble utiliser son propre étalon (de 

perception). Le monastère de San Mercuriale possède par exemple sa mesure « privée » : 

.XXX. huminas boni grani ad huminam predicti monasterii13. Or, un marché du grain est 

impossible ou fortement limité si chaque propriétaire vend son grain selon sa propre mesure. 

Sur quelle base commune calculer le prix du grain ? J’en conclus que l’étalon commun du 

marché est simplement devenu invisible dans nos sources qui enregistrent la perception des